¹⁵ Joan. xviii, 39. ¹⁶ Luc. xxiii, 19. ¹⁷ Marc. xv, 8.

Variæ lectiones et notæ.

(14) Ἡμῖν. B.

(15) Ἀπολύσωμεν. B.

(16) Pro vocabulo γενέσθαι, A, repetit hæc: Ca-

Vers. 12. *Et — respondit.* Cum enim vehementer ad ejus cædem insanirent, nec omnino revocari possent, sciebat frustra dandum iri deinceps omnem responsum.

Vers. 13. *Tunc — dicunt testimonia?* Hoc ait concitans eum ut responderet, ac sic liberaretur: sciebat enim quod facile posset illorum diluere calumnias.

Vers. 14. *Et — verbum.* Deinceps enim superfluam fore ducebat responsum quæ ipsi daretur, cum non posset illos comprimere. Siquidem malum oderat Pilatus, et Jesum maxime optasset liberare: verum cum mollis esset, illorum cedebat affectibus.

Vers. 14. *Adeo ut — supra modum.* Admiraretur quomodo demonstraret tantam mansuetudinem: quomodo, cum respondere posset illosque confundere, voluntarie sileret ac sustineret.

Vers. 15. *In festo autem — Vers. 17. Christus?* In festo Paschæ videlicet. Ait enim Joannes dixisse Pilatum: *Est autem consuetudo vobis, ut unum absolvam vobis in Pascha* ¹⁸. De Barabba vero manifestius dicit Lucas quod, propter seditionem quamdam factam in civitate et cædem, conjectus erat in carcere ¹⁹. Pilatus ergo cum non posset tanquam innocentem liberare Christum, tentavit eum saltem C ut iudicio damnatum donare ipsum festo.

Vers. 18. *Sciebat — eum.* Sciebat hoc, et spe-
rabat quod nequaquam præponerentei homicidam Barabbam. Propter hoc ergo sumpta fiducia interro-
gat: *Quem vultis absolvam vobis?* Ut autem di-
cit Marcus, ante interrogationem cum acclamasset turba cœpit petere, sicut semper faciebat eis: pe-
tere videlicet ut fieret (*καὶ*) sicut semper faciebat eis ²⁰. Erat autem petitio, ut unus ex vincitis ab-
solveretur turbæ. Unde nactus occasionem Pilatus, tentavit, ut dictum est, et interrogavit.

Vers. 19. *Sedente — ipsum.* Ipse quidem hujus-
modi somnium non viderat, vel tanquam indignus,
vel quia tacitus fuisset, utpote iudex, vel quia
fides ei adhibita non fuisset, quasi id ad eum libe-
randum effingenti. Uxor autem potius videt, vel tan-
quam melior, vel tanquam apud Judæos fide dignior
ut huic quasi non suspectæ fidem habentes, refre-
narentur. Nec videt solum, sed et patitur, hoc est,
tormento afficitur, ut uxoris compassione, illis etiam
non acquiescentibus, viris eius prohiberet cædem: *Ni-
hil tibi cum justo illo,* hoc est, nihil contentiosum
sit inter te et illum, abstine ab illo. Notandum
est autem, quod σύμφρον (hodie), de nocte dicitur.

Θώκε αἱ τέποις αὐτοῖς.

(17) Οἰδέ. A.

(καὶ) Ergo Hentenius post γενέσθαι iterum invenit καθὼς αἱ τέποις αὐτοῖς.

solvit, dicens *Qui tradidit me tibi majus peccatum habet*²³: *majus videlicet quam sit tuum.*

Neque enim sermo de tyrannide liberat eum: oportebat enim cum id audisset, accusatores ad vocare, ac demonstrationes inquirere, et quaecunque tyrannidis signa essent, utpote si exercitum conscriberet, si pecunias colligeret, si arma fabricaret, et si quid est hujusmodi. Ille autem statim ut audivit ignaviter timuit, et indiscussam relinquentis talem accusationem persuasus est et perculsus, Quanto enim duriores erant Iudei et audacie res, tanto ille mollior erat ac timidior, et ideo levius facileque mobilis. Quare quoque enarrationem eorum, quae, ut dictum est, a Joanne proponuntur: plurimum enim conferunt ad ea quae proposita sunt.

Vers. 31. *Et — ut crucifigeretur.* Ex quo chiamide eum exuerent, utique etiam coronam depo suerunt. Joannes autem dicit quod *accepérunt Iesum et duxerunt in praetorium*²⁴; Iudei et hoc optantibus, ut inde eductus condemnatus videretur.

Vers. 32. *Exeentes — crucem ejus.* Marcus qui dem addidit: *Patrem Alexandri et Rusti*²⁵; Lucas autem *Venientem ab agro*²⁶. Joannes vero dixit: *Bajulans crucem suam exivit*²⁷. Primum siquidem imposuerunt ipsi crucem tanquam condemnato, et bajulans eam exivit. Deinde Simoni obviant: hunc coegerunt ut eam tolleret. Lucas vero insuper addidit. quod *sequebantur eum magna multitudo mulierum, quae etiam plangebant et lamentabantur eum.* Conversus autem ad illas Jesus dixit: *Filiæ Jerusalēm, ne fleveritis super me, sed super vobis ipsis flete, et super filiis vestris: quoniam ecce venient dies*²⁸, etc. Dicens: *Ne fleveritis super me, Hoc est propter me, sed propter vosipas, et propter filios vestros: quia ecce venient dies, significavit dies captitatis Hierosolymorum.*

Vers. 33. *Cumque venissent — Golgotha.* Hic locus civitati propinquus erat, sicut scripsit Joannes²⁹.

Vers. 33. *Quod — tocos.* Quod, videlicet nomen Golgotha dictum sive versum ab Hebraica lingua in Latinam, est et dicitur, Calvariæ locus³⁰. Aiunt autem quidam ibi Adam mortuum esse ac jacere: et dispositum est, ut ubi vetus Adam cecidit in mortem, ibi etiam novi Adam tropæum erigeretur contra mortem, dico sane crucem.

²³ Joan. xix, 14. ²⁴ idid. 16. ²⁵ Marc. xv, 21. ²⁶ Luc. xxii, 26. ²⁷ Joan. xix, 17. ²⁸ Luc. xxii, 20-29. ²⁹ Joan. xix, 20. ³⁰ Marc. xv, 22.

Variæ lectiones et notæ.

(23) Προτεθέντων. A. Sic Hentenius.

(24) Αὐτὸν, interponit A.